

## ANUNȚ

În conformitate cu dispozițiile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică se aduce la cunoștință publică următorul proiect de act normativ, care a fost inițiat și urmează a fi supus aprobării Consiliului Local al municipiului Botoșani:

***Proiect de hotărâre pentru aprobarea tarifelor de acces la facilitățile oferite de Sala Polivalentă "Elisabeta Lipă" administrată de Direcția Servicii Publice, Sport și Agrement din municipiul Botoșani***

Persoanele fizice sau persoanele juridice interesate pot depune în scris propuneri, sugestii sau opinii cu valoare de recomandare la proiectul de hotărâre susmenționat ale cărui conținut îl prezentăm cu documentația aferentă. la Aparatul permanent al Consiliului Local, până la data de 18.01.2018, în sediul Primăriei, str. Revoluției nr.1, camera 104.

**Primar,**

**Cătălin Mugurel Flutur**



**PROIECT DE HOTĂRÂRE**  
**privind aprobarea tarifelor de acces la facilitățile oferite de Sala Polivalentă "Elisabeta Lipă"**  
**administrată de Direcția Servicii Publice, Sport și Agrement din municipiul Botoșani**

**CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOȘANI**

analizând propunerea domnului primar Cătălin Mugurel Flutur cu privire la aprobarea tarifelor de acces la facilitățile oferite de Sala Polivalentă "Elisabeta Lipă" administrată de Direcția Servicii Publice, Sport și Agrement din municipiul Botoșani,

văzând raportul de specialitate al Serviciului finanțar-contabilitate și raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local;

în baza dispozițiilor art. 36 alin.(2) lit. c) și alin.5 lit.a) și art. 123 din Legea nr. 215/2001 republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 3 alin. (4), art. 16 alin. (2) din Legea privind bunurile proprietate publică nr. 213 din 1998, cu modificările și completările ulterioare, art. 867-870 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică,

în temeiul art. 45 alin. (2) din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1.** (1) Se aprobă tarifele de acces la facilitățile oferite de de Sala Polivalentă "Elisabeta Lipă" administrată de Direcția Servicii Publice, Sport și Agrement din municipiul Botoșani, conform anexei la prezenta hotărâre.

(2) Se aprobă o cotă parte de 50% din elementele cost care au la baza fundamentarea tarifelor de închiriere, ce se fac venit la bugetul local al municipiului Botoșani.

**Art. 2** Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice alte prevederi contrare aprobate prin hotărârile Consiliului Local se abrogă.

**Art. 3** Primarul Municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate și Direcția Servicii Publice, Sport și Agrement se mandatează să perfecteze toate procedurile necesare ducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

**Inițiator,**  
**Primar,**  
**Cătălin Mugurel Flutur**



**Avizat pentru legalitate,**  
**Secretar,**  
**Gina-Oana Georgescu**

**Tarife Sala Polivalentă "Elisabeta Lipă".**

Art. 1 Tarif pentru închirierea tuturor spațiilor cu această destinație în vederea desfășurării diverselor activități (ședințe, mitinguri, spectacole, târguri). – 450 lei cu TVA/oră, sau – 4500 lei cu TVA/zi.

Art. 2 Tarif pentru utilizarea echipamentelor din sala de forță – 6 lei cu TVA/oră și persoană.

Art. 3 Tarif abonament pentru utilizarea echipamentelor din sala de forță – 60 lei cu TVA/lună și persoană. Abonamentul conține 24 de ședințe în sala de forță a câte 2 ore consecutive și 8 ședințe de saună a câte 30 minute consecutive.

Art. 4 Tarif pentru închirierea terenului de sport amenajat din sala mare în vederea desfășurării de competiții sportive – 150 lei cu TVA/oră.

Art. 5 (1) Tarif pentru închirierea terenului de sport amenajat în sala mare în vederea desfășurării de antrenamente sau alte activități cu caracter sportiv pentru persoane fizice și juridice nespecificate – 120 lei cu TVA/oră

(2) Tarif abonament în condițiile alin. (1) pentru minim 8 ore închiriate într-o lună – 90 lei cu TVA/oră, respectiv minim 720 lei cu TVA/lună.

(3) Tarif pentru închirierea terenului de sport din sala mare în vederea desfășurării de antrenamente sau alte activități cu caracter sportiv pentru asociațiile și cluburile sportive înscrise în "Certificat de Identitate Sportivă" și instituțiile publice – 80 lei cu TVA/oră.

(4) Tarif abonament în condițiile alin. (3) pentru minim 8 ore închiriate într-o lună – 59.50 lei cu TVA/oră, respectiv 476 lei cu TVA/lună.

Art. 6 (1) Tarif pentru utilizarea unei mese de tenis – 9 lei cu TVA/oră.

(2) Tarif abonament în condițiile alin. (1) - 95 lei cu TVA/12 ore într-o lună sau, – 150 lei cu TVA/24 ore într-o lună.



Aprobat,  
Primar,  
Cătălin Mugurel Flutur

## Raport de specialitate

### **privind aprobarea tarifelor de acces la facilitățile oferite de Sala Polivalentă "Elisabeta Lipă" administrată de Direcția Serviciilor Publice, Sport și Agrement din municipiul Botoșani**

Prezentul raport de specialitate s-a întocmit în vederea înaintării spre aprobarea Consiliului Local al municipiului Botoșani a tarifelor de acces la facilitățile oferite de Sala Polivalentă "Elisabeta Lipă" administrată de Direcția Serviciilor Publice, Sport și Agrement din municipiul Botoșani

În vederea realizării unei concordanțe între scopul și obiectul de activitate ale Direcției, se impune aprobarea reglementărilor cu privire la tarifele de acces la facilitățile oferite Sala Polivalentă "Elisabeta Lipă" din municipiul Botoșani

Astfel, luând în considerare anexa 1 la HCL 63/31.03.2017 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Direcției Serviciilor Publice, Sport și Agrement și efectuând o analiză a costurilor generate de funcționarea în condiții de eficiență și siguranță a sălii polivalente, se estimează subvenționarea acestei activități de către municipalitate, astfel încât să poată fi practicate niște tarife medii, accesibile majorității populației.

În privința politicii de tarife supusă dezbaterii publice, aceasta este corelată cu costurile pe care le generează administrarea și funcționarea unei astfel de unități, precum și cu cea practică în alte unități de practicarea sportului în săli polivalente similare.

În temeiul:

1. Legii administrației publice locale nr. 215/2001 cu modificările și completările ulterioare.
2. Anexa 1 la HCL nr. 63 din 31 martie 2017 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Direcției Serviciilor Publice, Sport și Agrement
3. Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare.

Propunem  
Consiliului Local al municipiului Botoșani.

**aprobarea tarifelor de acces la facilitățile oferite de Sala Polivalentă "Elisabeta Lipă" administrată de Direcția Serviciilor Publice, Sport și Agrement din municipiul Botoșani**

Director,

Sef Serviciu financiar- contabilitate,

Sef Serviciu Patrimoniu.

Eugen Cristian Iurcanu

Ec: Liliana Albotă

Gabriela Artimon



MUNICIPIUL BOTOȘANI  
DIRECȚIA SERVICIILOR PUBLICE, SPORT ȘI AGREMENT  
sediul social: Botoșani, Calea Națională nr. 64, Cod poștal - 710028  
adresă de corespondență: Botoșani, str. Codrului nr. 16, Cod poștal - 710375  
Tel.: 0331/710613, Fax: 0331/710614, CUI: 24401506, RO 25973921  
www.polivalenta.ro, e-mail: secretariat@polivalenta.ro

**CORNISA**  
publicitate & design

Nr. 9816/21.11.2017

Δ  
+  
Af. Economic

+  
Ap. Cons. local

22.11.2017

Y Către,

Scop 22.11.2017

## CONSILIUL LOCAL BOTOȘANI

Prin prezenta, vă înaintăm Proiectul de HCL și anexa 1 privind aprobarea tarifelor de acces la facilitățile oferite de Sala Polivalentă „Elisabeta Lipă” administrată de Direcția Serviciilor Publice, Sport și Agrement din municipiul Botoșani, la care atașăm Notele de fundamentare a costurilor și Raportul de specialitate.

Vă solicităm să întreprindeți demersurile legale pentru ca acest proiect să fie promovat în ședința de Consiliu Local.

Vă mulțumim anticipat.

Cu stimă.

Director,  
Ing. Eugen-Cristian Țurcanu



Directia Servicii Publice ,Sport si Agrement Botosani

Str. Calea Nationala nr.64 ,CUI -24401506

Tel:0331710613;Fax:1331710614 ;E-mail:secretariat@polivalenta.ro

### **NOTA DE FUNDAMENTARE A COSTURILOR**

**Privind stabilirea tarifului pentru inchiriere teren sport ,amenajat din sala mare, in scopul desfasurarii de antrenamente si alte activitati sportive**

Suprafetele si destinatiile spatiilor solicitate spre inchiriere sunt :

Parter:

1.Teren competitii sportive -1220 mp

2.Depozit material sportiv -50.29 mp

3.Cabinet medical -11.3 mp

4.Acces sportivi -7.85 mp

5.Hol -13.48 mp

6.Grup sanitar+dus -2,76 mp

7.Portar -1,56 mp

Total suprafata -1307,24mp

Tarifele sunt calculate pentru un numar de 200 ore pe luna respectiv 2400 ore pe an ,programul pentru ocuparea salii fiind de Luni pana Vineri in intervalul orar 13-23 .

#### **I.Energie**

Cheltuieli cu energia Sala Polivalenta /an -suprafata totala 3948,6 mp =37.254,56 lei

Cheltuieli cu energia/h suprafata ocupata  $1307,24 \text{ mp} = 1307,24 * 37254.56 : 3948,6 \text{ mp} = 12.333,61$  lei:12 luni :200h /luna=5,13lei/h

Total cheltuieli cu energia /h =5,13lei

#### **II.INCALZIRE**

Suprafata totala Sala Polivalenta 3948.6 mp

Suprafata ocupata =1307,24 mp

-consum total gaz pentru suprafata de 3948,6 mp =609.694,98 kw :365 zile=1670,69 kw/zi

Total cheltuieli gaz pt suprafata 3948,6 mp=1670,69 kw/zi\*0.13 lei/kw=217,19 lei /zi

Total consum pentru 1307,24 mp suprafata ocupata = 1307,24mp \* 1670,69kw/zi:3948.6 mp=553,10 kw/zi

Total cheltuieli cu incalzirea pt 1307,24mp /h=553,10kw/zi:10h\*0.13lei /kw=7,19 lei/h

Total cheltuieli cu incalzirea /h=7,19 lei

### **III .Cheltuieli cu apa :**

a.Masina spalat pardoseala =40l/zi :10h=4 l/h \*0.01 lei /l=0.04 lei /h

b.Consum apa toalete =4 mc /luna :20 zile =0.2 mc /zi:10h=0.02mc/h\*6.83 lei/mc=0.17 lei /h

Total consum apa/h =0.21 lei

### **IV. Personal**

Personal direct -7 persoane

Fond salarii/luna =15.820 lei

Contributii angajator : 15.820 lei\*22,25 %=3519lei /luna

Total cheltuieli salarii directe /3948,6= 19.339 lei /luna

Total cheltuieli directe /h suprafata ocupata =19.339 lei\* 1307,24 mp:3948.6 mp=6402,45 lei :200h=32,01 lei /h

Total cheltuieli cu salariile directe /h=32,01lei

Salarii personal administrativ =18.591 /luna

Contributii angajator =18.591lei\*22,25%=4136 lei /luna

Total cheltuieli salarii personal administrativ =22.728 lei /luna

Repartizare cheltuieli salarii cu personalul administrativ repartizate in functie de procentul de realizare a veniturilor :

Total venituri cultura/an =733.981 ,84 lei

Venituri/an /activitati sportive sala Polivalenta =88.224 lei

Procent de repartizat =12,02%

Total cheltuieli salarii personal administrativ =22.728 lei \*12,02%=2732 lei /luna:200 h=13,66 lei

Total cheltuieli administrative =13,66 lei /h

### **V.Cheltuieli cu amortismentele :**

1.Cladire Sala Polivalenta :valoare de intrare 12.402.100,12 lei ,PIF=31.12.2008

12.402.100,12:55ani=225.492,72lei/an

Total cheltuieli cu amortizarea /an=225.492,72 lei

2.Cladire Sala Polivalenta (reparatii de capital ):valoare de intrare 165.764,01 lei ,PIF =02.11.2015 ; 165.764,01:40 ani=4144,10 lei/an

Total cheltuieli cu amortizarea /an=4144,10 lei

3.Sistem antiefracție :valoarea de intrare24.026,61 lei (DN=12 ani ),PIF=01.08.2014;24.026,61:12ani=2002,21 lei/an

Total cheltuieli cu amortizarea /an=2002.21 lei

4.Dispozitiv incalzire instantanee a apei :valoarea de intrare 24.477,65 lei (DN=6 ani ),PIF =21.11.2011 ;21477,65:6ani =3579,60 lei /an

Total cheltuieli cu amortizarea /an=3579,60 lei

5.Sistem video de supraveghere :valoarea de intrare 14.945,55 lei (DN=8 ani),PIF=20.11.2009 ;14945,55:8ani=1868,19 lei/an

Total cheltuieli cu amortizarea /an =1868,19 lei

6.Pichet incendiu : valoare de intrare=2862.32 lei (DN=8ani),PIF =22.10.2010 ;2862,32 lei :8ani=357,79 lei/an

Total cheltuieli cu amortizarea /an=357,79 lei

7.Suprafata teren lupta :valoare de intrare =39.447,10 lei (DN=8ani),PIF=12.11.2010;39447,10 lei:8ani=4930,97 lei/an

Total cheltuieli cu amortizarea /an=4930.97 lei

8.Tabela electronica :valoare de intrare 76.619,48 lei (DN=15 ani );PIF =01.12.2008;

76619,48 lei:15 ani=5107,98 lei

Total cheltuieli cu amortizarea /an=5107,98 lei

10.Ceas pentru masurare timp de atac baschet :valoare de intrare 19.154,87 lei (DN=9ani);PIF:01.12.2008 ;19.154,87:9ani=2128,32 lei

Total cheltuieli cu amortizarea /an=2128,32 lei

Total cheltuieli cu amortizarea pe an /suprafata 3948.61 mp=249.611,88 lei

Total cheltuieli cu amortizarea /h /1307.24 mp=1307,24mp\*249.611,88 lei :3948,61 mp=82.637,34 lei:12 luni:200h=30,43 lei

Total cheltuieli cu amortizarea /1307,24 mp/h=29.14 lei



## VI. Alte cheltuieli :

-Intretinere si alte cheltuieli de functionare:

Cheltuieli intretinere si curatenie /an/3948.61 mp =37.651,89 lei

Total cheltuieli cu intretinerea si curatenia /an/1307,8mp=12.470,44 lei/an

Total cheltuieli cu intretinerea /h/1307,24mp=12.470,44 lei:12 luni:200 h=5,19/ lei/h

Total cheltuieli cu intretinerea /h=5,19 lei

Cheltuieli cu alte servicii /an/3948,6 mp= 60.372 lei

Total cheltuieli /an/1307,24 mp=60.372 lei\*1307.8 mp=3948,3 mp=19.955 lei

Total cheltuieli /h/1307,24 mp=19.955 lei:12luni :200h=8,31 lei /h

**Total cheltuieli de exploatare /h =100,84 lei fara TVA**

**Tarif cu TVA =120 lei/h**

### A. Tarif pentru activitati sportive =120 lei /h

**A.1. Abonamente-** costul unui abonament pentru alte activitati sportive este de 90 lei/h ,minim 720 lei /luna echivalent a 8 ore de utilizare pe luna .

### B. Tarife pentru cluburi si asociatii sportive cu personalitate juridica ,drept public sau privat ,in conditiile legii (cei inscrisi in C.I.S ).

-Pentru antrenamente sportive destinate cluburilor si asociatiilor sportive de drept public si/sau privat in conditiile legii (cei inscrisi in C.I.S )si institutiile publice ,tariful este de 80 lei/h .

**B.1. Abonamente :** Costul unui abonament pentru antrenamente destinate cluburilor si asociatiilor sportive (cei inscrisi in C.I.S) este de 59,50 lei/h ,minim 476 lei/luna ,echivalent a 8 ore de utilizare pe luna .

Director –Ing. Eugen- Cristian Turcanu

Sef compartiment financiar contabilitate -Ec. Liliana –Cristina Albota

Sef compartiment baze sportive-Dumitras Ovidiu

Intocmit-Ec. Adina Bresug

Directia Servicii Publice ,Sport si Agrement Botosani

Str. Calea Nationala nr.64 ,CUI -24401506

Tel:0331710613;Fax:1331710614 ;E-mail:secretariat@polivalenta.ro

## **NOTA DE FUNDAMENTARE A COSTURILOR**

### **Privind stabilirea tarifului pe ora pentru utilizare sala de forta**

Costurile sunt evaluate pentru o perioada de 240 zile/an , cu program de functionare de 8h/zi /5zile/saptamana (240 zile\*8h/zi=1920 h) pentru sala de forta .Suprafata totala Sala Polivalenta =3948,6 mp –suprafata ocupat de sala de forta =110 mp .

#### **I.A.Energie**

Cheltuieli cu energia Sala Polivalenta /an -suprafata totala 3948,6 mp =37.254,56 lei

Cheltuieli cu energia/an pentru suprafata ocupata de sala de forta -110mp  
=110mp\*37.254,56 lei :3948,6 mp=1037.83 lei /an

Total cheltuieli cu energia /h /120mp=1037.83 lei :12 luni:20zile:8h=0.5 lei /h

#### **II. B.INCALZIRE**

Consum total gaz pentru suprafata de 3948,6 mp =609.694,98 kw /an

Total cheltuieli gaz pt suprafata 3948.3 mp=609.694,98 kw/an\*0.13 lei/kw= 79.260,35lei /an

Total consum pentru 110 mp suprafata ocupata/an = 110mp \*609.694,98kw/an:3948.6 mp=  
16.984,86 kw/an

Total cheltuieli cu incalzirea pt 110 mp /h=16.984,86kw/an :240 zile :8h\*0.13lei /kw=1,15 lei/h

#### **III.Cheltuieli cu apa**

a.Consum apa toalete =10 mc /luna :20 zile =0,5 mc /zi:8h=0.06 mc/h\*6.83 leimc=0.42 lei /h

Total consum apa =0.42 lei /h

#### **IV.D. Personal**

Cheltuieli salariale pentru activitatea de ordine si curatenie (ingrijitor) Sala Polivalenta /luna : 4160 lei /luna

Contributii angajator :4160 lei/luna\*22,25 %=926 lei /luna

Total fond salarii = 5086 lei/luna

Repartizare cheltuieli salarii cu personalul repartizate in functie de procentul de realizare a veniturilor :

Total venituri cultura/an =733.981 ,84 lei

Venituri/an (Sala de forta )=22.649,96 lei

Procent de repartizat =3.08%

Total cheltuieli salarii personal =5086 lei \*3.08%=157 lei/luna :20 zile:8h=0,97 lei/h

#### **V.Cheltuieli cu amortismentele :**

1.Sauna sala forta : valoare de intrare 6612,67 lei (DN=8ani ),PIF01.08.2010;6612,8 lei :8 ani=826,58 lei/an

Total cheltuieli cu amortizarea /h=826,58 lei/an :240 zile:8h=0,43 lei/an

2.Sistem antiefractie :valoarea de intrare24.026,61 lei (DN=12 ani ),PIF=01.08.2014;24.026,61:12ani=2002,21 lei/an

Total cheltuieli / an/3948.6 mp=2002,21 lei

3.Dispozitiv incalzire instantanee a apei :valoarea de intrare 24.477,65 lei (DN=6 ani ),PIF =21.11.2011 ;21477,65:6ani =3579,60 lei /an

Total cheltuieli / an/3948.6 mp=3579,60 lei

4.Sistem video de supraveghere :valoarea de intrare 14.945,55 lei (DN=8 ani),PIF=20.11.2009 ;14945,55:8ani=1868,19 lei/an

Total cheltuieli /an/3948,6 mp =1868,19 lei

5.Pichet incendiu : valoare de intrare=2862.32 lei (DN=8ani),PIF =22.10.2010 ;2862,32 lei :8ani=357,79 lei/an

Total cheltuieli /an/3948,6 mp=357,79 lei

Cheltuieli/total cu amortizarea mijloacelor fixe pentru suprafata totala de 3948,6mp /an = 7807.79 lei

Total cheltuieli cu amortizarea/an aferente suprafetei ocupate 110mp :

110mp\*7807,79 lei :3948,6 mp=217.6 lei/an

**Total cheltuieli cu amortizarea pentru suprafata ocupata 110mp/h=0.12 lei/h**

**VI.Alte cheltuieli :**

-Intretinere si alte cheltuieli de functionare(servicii intretinere case marcat,mentenanta instalatie antiincendiu,servicii reparare si intretinere centrala termica,servicii racire chiller,intretinere echipament antiincendiu ,servicii internet si cablu TV ,transport deseuri ,materiale pt curatenie si intretinere, ) :

Cheltuieli intretinere /an =37651.89 lei

Servicii Intretinere case marcat -600 lei/an

Servicii colectare/transport deseuri-11.052 lei/an

Prestari servicii intretinere si servicii soft -11.700 lei/an

Inchiriere server -5880 lei /an

Servicii mentenanta inst.sting. incendiu -7560lei /an

Servicii intretinere cazane,chiller -960lei/an

Servicii intretinere echipament video-13.200lei /an

Servicii intretinere sistem antiefractie-6000 lei/an

Servicii internet/cablu TV -3420 lei/an

Total cheltuieli de functionare /an/3948.6 mp =98.023 lei/an

Total cheltuieli /h/ suprafata ocupata 110 mp =2730,72 lei/an :240 zile:8h=1,42 lei/h

Total cheltuieli de exploatare Sala de forta /h =5,04 lei /h fara TVA

**Tarif sala de forta fara TVA =5,04 lei/h**

**Tarif sala de forta cu TVA = 6 lei/h**

## Analiza incasarilor sala de forta pentru perioada 2014-2015-2016

Aceasta se va face pentru aceleasi perioade ale anilor 2014,2015,2016, astfel :

I. Incasari sala de forta : 01.01.2014-31.12.2014 =16.972lei

01.01.2015-31.12.2015=16.620lei

01.01.2016-31.12.2016=27.179 lei

Total venit 2014/2015/2016 =60.771 lei

Tarif practicat in cele 3 perioade /sedinta cu TVA ( sedinta de 2h consecutiv) =12 lei /sedinta=6 lei/h

Numarul orelor incasate in functie de venitul realizat 60.771 lei :6 lei /h = 10.128 h

Numarul orelor de functionare pentru cele 3 perioade 1920h/an\*3 ani=5760 h

Rezulta un numar mediu de utilizatori /h: 10.128 h:5760 h=1,8 utilizatori /h

Rezulta un cost de exploatare pe h si pe utilizator :6 lei/h:1,8 utilizatori/h=3,4 lei /h

In urma calculelor mentionate mai sus se stabilesc urmatoarele Tarife :

- **6 lei/h –persoana**
- **Abonament de 60 lei /luna /persoana cu 24 sedinte de forta plus 8 sedinte de sauna**
- Propunerea de fata are in vedere evidentierea costurilor reale care stau la baza tarifulor aferente inchirierii spatiilor destinate activitatilor sportive
- **NOTA:**
- Sedinta la sala de forta se compune din 2h consecutiv ;
- Sedinta la sala de sauna se compune din 30 minute consecutiv.

Director –Ing. Eugen- Cristian Turcanu

Sef compartiment financiar contabilitate Ec.Liliana –Cristina Albota

Sef serviciu baze sportive-Dumitras Ovidiu

Intocmit-Ec.Adina Bresug

Directia Servicii Publice ,Sport si Agreement Botosani

Str. Calea Nationala nr.64 ,CUI -24401506

Tel:0331710613;Fax:1331710614 ;E-mail:secretariat@polivalenta.ro

## **NOTA DE FUNDAMENTARE A COSTURILOR**

**Privind stabilirea tarifului pe ora  
pentru utilizarea unei mese joc de tenis/biliard**

**Costurile sunt evaluate pentru o perioada de 365 zile/an , cu program de functionare de 8h/zi (365 zile\*8h/zi=2920 h) pentru 14 mese biliard / tenis .Suprafata totala Sala Polivalenta =3948,6 mp –suprafata ocupat de mese joc biliard /tenis=2\*800mp =1600mp .**

### **I.A.Energie**

Cheltuieli cu energia Sala Polivalenta /an -suprafata totala 3948,6 mp =37.254,56 lei

Cheltuieli cu energia pentru suprafata ocupata de mese joc 1600 mp =1600mp\*37.254,56 lei :3948,6 mp=15.095,80 lei /an

Total cheltuieli cu energia /h /1600 mp=15.095,8 lei :12 luni:30zile:8h=5,24 lei /h

### **II. B.INCALZIRE**

Suprafata totala Sala Polivalenta 3948.6 mp

Suprafata ocupata de mese biliard si mese tenis 800mp\*2=1600 mp

-consum total gaz pentru suprafata de 3948,6 mp =609.694,98 kw :365 zile=1670,69 kw/zi

Total cheltuieli gaz pt suprafata 3948,3 mp=1670,69 kw/zi\*0.13 lei/kw=217,19 lei /zi

Total consum pentru 1600 mp suprafata ocupata = 1600mp \*1670,69kw/zi:3948.6 mp=676,97 kw/zi

Total cheltuieli cu incalzirea pt 1600mp /h=676,97kw/zi:8h\*0.13lei /kw=11 lei/h

a.Masina spalata =40l/zi :8h=5 l/h \*0.01 lei /l=0.05 lei /h

b.Consum apa toalete =20 mc /luna :30 zile =0,67mc /zi:8h=0.08 mc/h\*6.83 leimc=0.61 lei /h

Total consum apa =0.66 lei /h

#### **IV.D. Personal**

Personal direct -2 casieri

Fond salarii/luna =3618 lei

Contributii angajator :3618 lei\*22,25 %=805 lei /luna

Total cheltuieli salarii directe : 4423 lei :30 zile :8h=18,43 lei/h

Fond salarii personal administrativ /luna =65.901 lei

Contributii angajator =65.901 lei\*22,25%=14.662 lei /luna

Total cheltuieli salarii personal administrativ =80.563 lei /luna

Repartizare cheltuieli salarii cu personalul administrativ repartizate in functie de procentul de realizare a veniturilor :

Total venituri cultura/an =733.981 ,84 lei

Venituri/an (biliard +tenis)=29.330,7 lei

Procent de repartizat =3,99%

Total cheltuieli salarii personal administrativ =80.563 lei \*3,99%=3214 lei :30 zile:8h=13,39 lei/h

#### **IV.Cheltuieli cu amortismentele :**

1.Cladire Sala Polivalenta :valoare de intrare 12.402.100,12 lei (DN=40ani),PIF=31.12.2008

12.402.100,12:40ani:12 luni=25.837,71lei /luna

Total cheltuieli / h=25.837,71 lei/luna:30 zile=861,25 lei/zi :8 h=107,67 lei/h

2.Cladire Sala Polivalenta (reparatii de capital ):valoare de intrare 165.764,01 lei (DN=40 ani ),PIF =02.11.2015 ; 165.764,01:40 ani:12 luni=345,34lei/luna

Total cheltuieli / h =345,34 lei/luna :30 zile =11,51 lei/zi :8 h=1,44 lei /h

3.Sistem antiefractie :valoarea de intrare24.026,61 lei (DN=12 ani ),PIF=01.08.2014;24.026,61:12ani:12luni =166,85 lei/luna

Total cheltuieli / h =166,85 lei/luna :30 zile :8h=0.69 lei/h

4.Dispozitiv incalzire instantanee a apei :valoarea de intrare 24.477,65 lei (DN=6 ani ),PIF =21.11.2011 ;21477,65:6ani :12luni =298,3 lei/luna

Total cheltuieli / h =298,3 lei/luna :30 zile :8 h=1,24 lei /h

5.Sistem video de supraveghere :valoarea de intrare 14.945,55 lei (DN=8 ani),PIF=20.11.2009 ;14945,55:8ani:12 luni =155,68 lei/luna

Total cheltuieli /h=155,68 lei/luna :30zile : 8h=0,64 lei /h

6. Pichet incendiu : valoare de intrare=2862.32 lei (DN=8ani), PIF =22.10.2010 ;2862,32 lei :8ani:12luni=29,81 lei/luna

Total cheltuieli /h=29,81lei/luna:30zile:8h=0,12 lei/h

Cheltuieli cu amortizarea /3948,6mp =111,8 lei /h

Total cheltuieli cu amortizarea aferente suprafetei ocupate :

1600mp\*111,8 lei :3948,6 mp=43,3 lei/ h

#### 4. Alte cheltuieli :

-Intretinere si alte cheltuieli de functionare(servicii intretinere case marcat, mentenanta instalatie antiincendiu, servicii reparare si intretinere centrala termica, servicii racire chiller, intretinere echipament antiincendiu , servicii internet si cablu TV , transport deseuri , materiale pt curatenie si intretinere, ) :

Cheltuieli intretinere /an =28.123 lei :12 lei =2343 lei / luna

Servicii Intretinere case marcat -50 lei/luna

Servicii colectare/transport deseuri-921 lei/luna

Prestari servicii intretinere si servicii soft -975,00 lei/luna

Inchiriere server -490,00 lei /luna

Servicii mentenanta inst.sting. incendiu -630,00 lei /luna

Servicii intretinere cazane,chiller -80lei/luna

Servicii intretinere echipament video-1100 lei /luna

Servicii intretinere sistem antiefractie-500 lei/luna

Servicii internet/cablu TV -285 lei/luna

Total cheltuieli de functionare /luna =6926 lei/luna

Total cheltuieli /h/ suprafata ocupata 1600 mp =3316 lei /luna :30zile:8h=11,58 lei/h

Total cheltuieli de exploatare /masa joc /h =105,84 lei/h:14 mese =7,56 lei /h fara TVA

**Tarif/masa de joc fara TVA =7,56 lei/h**

**Tarif /masa de joc cu TVA =9 lei /h**



## Analiza incasarilor tenis+ biliard pentru perioada 2014-2015-2016

Aceasta se va face pentru aceleasi perioade ale anilor 2014,2015,2016, astfel :

I. Incasari biliard+tenis : 01.01.2014-31.12.2014 =31.896,43 lei

01.01.2015-31.12.2015=38.365,08 lei

01.01.2016-31.12.2016=35.196,84 lei

Total venit 2014/2015/2016 =105.745,35 lei

Tarif practicat in cele 3 perioade /h cu TVA / masa de joc =12 lei

Numarul orelor incasate in functie de venitul realizat : 105.745,35 lei :12 lei /h=8812 h

Numarul orelor de functionare pentru cele 3 perioade 2920h/an\*3 ani=8760 h

Rezulta un grad de ocupare /h - 8812 h:8760h= 1

Tariful il determinam prin impartirea costului de exploatare /h la gradul de ocupare

Rezulta un cost de exploatare pe ora 12h:1 =12 lei /h masa de joc

In urma calculelor mentionate mai sus se stabilesc urmatoarele Tarife :

- 9 lei/h /masa de joc /persoana fizica
- Abonament de 95 lei pentr 12 ore/luna/masa de joc
- Abonament de 150 lei pentru 24 ore/luna/masa de joc
- Propunerea de fata are in vedere evidentierea costurilor reale care stau la baza tarifelor aferente inchirierii spatiilor destinate activitatilor sportive.

Director-Ing.Eugen-Cristian Turcanu

Sef compartiment financiar contabile -Ec. Liliiana-Cristina Albota

Sef compartiment baze sportive -Dumitras Ovidiu

Intocmit-Ec.Adina Bresug

Directia Servicii Publice ,Sport si Agrement Botosani

Str. Calea Nationala nr.64 ,CUI -24401506

Tel:0331710613;Fax:1331710614 ;E-mail:secretariat@polivalenta.ro

### **NOTA DE FUNDAMENTARE A COSTURILOR**

Pentru stabilirea tarifului pe ora privind inchirierea terenului de sport amenajat in sala mare in vederea desfasurarii de competitii sportive

Suprafetele si destinatiile spatiilor solicitate spre inchiriere sunt :

Parter:

- 1.Teren competitii sportive -1220 mp
  - 2.Grup sanitar femei-37.3 mp
  - 3.Cabinet medical -11.3 mp
  - 4.Acces sportivi -7.85 mp
  - 5.Hol-13,48 mp
  - 6.Grup sanitar+dus -2,76 mp
  - 7.Grup sanitar barbati-46,7 mp
  - 8.Grup sanitar persoane cu handicap-5,11 mp
  - 9.Sauna-7,48 mp
  - 10.Vestiar persoane cu handicap
  - 11.Investigatii-11,15 mp
- Total suprafata ocupata =1369,34 mp

Etaj:

- 1.Vestiar antrenori-8,6 mp
- 2.Vestiar arbitri-9,18 mp
- 3.Vestiar sportivi-19,47 mp
- 4.Hol -8,23 mp
- 5.WC sportivi-6,59 mp
- 6.Lavoar sportivi-9,84 mp
- 7.Dusuri sportivi-7,00 mp

8.Vestiar sportivi-22,22 mp  
9.Vestiar sportivi-22 mp  
10.Dusuri sportivi-7,00 mp  
11.WC sportivi-6,59 mp  
12.Lavoar sportivi-9,48 mp  
13.Vestiar sportivi-19,47 mp  
14.Dus arbitri+antrenori-2,18 mp  
15.Grup sanitar arbitri+antrenori-3,58 mp  
16.Hol-5,03 mp  
17.Statie radio transmisie -5,74 mp  
18.Camera comanda -4,39 mp  
Total suprafata ocupata etaj+parter=1541,96 mp

#### **I.Energie**

Cheltuieli cu energia Sala Polivalenta /an -suprafata totala 3948,6 mp =37.254,56 lei  
Cheltuieli cu energia/h suprafata ocupata 1541,96 mp= $1541,96 \times 37254,56 : 3948,6$  mp=14.550lei/ an  
Total cheltuieli cu energia /h =14.550 lei/an:365 zile:12h=3,32 lei

#### **II.INCALZIRE**

Suprafata totala Sala Polivalenta 3948.6 mp  
Suprafata ocupata pt antrenamente =1307,24 mp  
-consum total gaz pentru suprafata de 3948,6 mp =609.694,98 kw :365 zile=1670,69 kw/zi  
Total cheltuieli gaz pt suprafata 3948,3 mp= $1670,69 \text{ kw/zi} \times 0.13 \text{ lei/kw}$ =217,19 lei /zi  
Total consum pentru 1541,96 mp suprafata ocupata =  $1541,96 \text{ mp} \times 1670,69 \text{ kw/zi} : 3948.6$  mp=652,41 kw/zi  
Total cheltuieli cu incalzirea pt 1541,96mp /h= $652,41 \text{ kw/zi} : 12 \text{ h} \times 0.13 \text{ lei /kw}$ =7,06 lei/h  
Total cheltuieli cu incalzirea /h=7,06 lei

#### **III .Cheltuieli cu apa :**

a.Masina spalat pardoseala =40l/zi :12h=3.33 l/h \*0.01 lei /l=0.03 lei /h  
b.Consum apa toalete =8 mc /luna :20 zile =0.4 mc /zi:12h=0.03mc/h\*6.83 lei/mc=0.22 lei /h  
Total consum apa/h =0.25 lei

#### **IV. Personal**

Personal direct -7 persoane

Fond salarii/luna =17.389lei

Contributii angajator :  $17.389 \text{ lei} * 22,25 \% = 3869 \text{ lei /luna}$

Total cheltuieli salarii directe :  $21.259 \text{ lei} : 20 \text{ zile} : 8 \text{ h} = 132,87 \text{ lei/h}$

Total cheltuieli directe /h=132,87 lei

Total cheltuieli directe /h suprafata ocupata  $1541,96 \text{ mp} = 132,87 \text{ lei/h} * 1541,96 \text{ mp} = 3948,6 \text{ lei/h}$

Total cheltuieli cu salariile directe /h=51,88 lei

Salarii personal administrativ =32.665 lei /luna

Contributii angajator = $32.665 \text{ lei} * 22,25\% = 7267 \text{ lei /luna}$

Total cheltuieli salarii personal administrativ =39.933 lei /luna

Repartizare cheltuieli salarii cu personalul administrativ ,repartizate in functie de procentul de realizare a veniturilor :

Total venituri cultura/an =733.981 ,84 lei

Venituri/an /activitati sportive sala Polivalenta =88.224 lei

Procent de repartizat =12,02%

Total cheltuieli salarii personal administrativ = $39.933 \text{ lei} * 12,02\% = 4800 \text{ lei} : 20 \text{ zile} : 8 \text{ h} = 30 \text{ lei/h}$

Total cheltuieli /h=30 lei

#### **V.Cheltuieli cu amortismentele :**

1.Cladire Sala Polivalenta :valoarea de intrare 12.402.100,12 lei ;PIF=31.12.2008

$12.402.100,12 : 40 \text{ ani} = 310.052,50 \text{ lei/an}$

Total cheltuieli / an /3948,6 mp = $310.052,50 \text{ lei} : 365 \text{ zile} = 849,46 \text{ lei/zi} : 12 \text{ h} = 59,38 \text{ lei/h}$

Total cheltuieli cu amortizarea /h=59,38 lei

2.Cladire Sala Polivalenta (reparatii de capital ):valoarea de intrare 165.764,01 lei (DN=40 ani ),PIF =02.11.2015 ;  $165.764,01 : 40 \text{ ani} = 4144,10 \text{ lei/an}$

Total cheltuieli / an/3948,6 mp = $4144,10 \text{ lei} : 365 \text{ zile} = 11,35 \text{ lei/zi} : 12 \text{ h} = 0,94 \text{ lei/h}$

Total cheltuieli cu amortizarea /h=0,94 lei/h

3.Sistem antiefractie :valoarea de intrare 24.026,61 lei (DN=12 ani ),PIF=01.08.2014; $24.026,61 : 12 \text{ ani} = 2002,21 \text{ lei/an}$

Total cheltuieli / an/3948,6 mp = $2002,21 \text{ lei} : 365 \text{ zile} = 5,48 \text{ lei/zi}$

Total cheltuieli cu amortizarea /h=5,48 lei/zi:12h=0,45 lei/h

4.Dispozitiv incalzire instantanee a apei :valoarea de intrare 24.477,65 lei (DN=6 ani ),PIF =21.11.2011 ; $24477,65 : 6 \text{ ani} = 3579,60 \text{ lei /an}$

Total cheltuieli / an/3948.6 mp=3579,60 lei

Total cheltuieli cu amortizarea /h =3579,60 lei :365 zile=9,80 lei /zi:12h=0.81lei/h

5.Sistem video de supraveghere :valoarea de intrare 14.945,55 lei (DN=8 ani),PIF=20.11.2009 ;14945,55:8ani=1868,19 lei/an

Total cheltuieli /an/3948,6 mp =1868,19 lei

Total cheltuieli cu amortizarea /h=1868,19lei :365 zile :12h=0,42 lei/h

6.Pichet incendiu : valoare de intrare=2862.32 lei (DN=8ani),PIF =22.10.2010 ;2862,32 lei :8ani=357,79 lei/an

Total cheltuieli /an/3948,6 mp=357,79 lei

Total cheltuieli cu amortizarea /h =357,79 lei :365 zile :12h=0.08 lei/h

7.Suprafata teren lupta :valoarea de intrare =39.447,10 lei (DN=8ani),PIF=12.11.2010;39447,10 lei:8ani=4930,97 lei/an

Total cheltuieli cu amortizarea /h=4930.97 lei:365 zile:12h=0.04 lei/h

8.Tabela electronica :valoarea de intrare 76.619,48 lei (DN=15 ani );PIF =01.12.2008;

76619,48 lei:15 ani:365 zile:12h=1,16 lei/h

Total cheltuieli cu amortizarea /h=1,16 lei

9.Sauna sala Polivalenta :valoarea de intrare 6612,67 lei ;PIF=01.08.2010;6612,67:365 zile:12H=0,18 LEI/h

Total cheltuieli cu amortizarea /h=0,18 lei

10.Ceas pentru masurare timp de atac baschet :valoarea de intrare 19.154,87 lei (DN=9ani);PIF:01.12.2008 ;19.154,87:9ani:365 zile:12h=0.48

Total cheltuieli cu amortizarea /h=0.48 lei

11.Garderoba spectatori :valoarea de intrare 17.115,48 lei (DN=9 ani);PIF:31.12.2008;17.115,48:9 ani:365 zile :12h=0,46 lei /h

Total cheltuieli cu amortizarea /suprafata 3948.61 mp=63,94lei/h

Total cheltuieli cu amortizarea /h /1541,96 mp=24,97 lei/h

#### **VI.Alte cheltuieli :**

-Intretinere si alte cheltuieli de functionare:

Cheltuieli intretinere si curatenie /an/3948.61 mp =37.651,89 lei

Total cheltuieli cu intretinerea si curatenia /an/1541,96mp=14.705,25 lei/an

Total cheltuieli cu intretinerea =3,40 lei/h

Cheltuieli cu alte servicii /an=60.372 lei/an

Total cheltuieli /an/suprafata ocupata 1541,96 mp=5,40 lei /h

**Total cheltuieli de exploatare /h fara TVA =126,05 lei**

**Tariful privind inchirierea terenului de sport amenajat din sala mare in vederea desfasurarii de competitii sportive este de :**

**150 lei/h cu TVA**

**Director –Ing. Eugen- Cristian Turcanu**

**Sef compartiment financiar contabilitate -Ec.Liliana –Cristina Albota**

**Sef compartiment baze sportive –Dumitras Ovidiu**

**Intocmit-Ec.Adina Bresug**

Directia Servicii Publice ,Sport si Agrement Botosani

Str. Calea Nationala nr.64 ,CUI -24401506

Tel:0331710613;Fax:1331710614 ;E-mail:secretariat@polivalenta.ro

## **NOTA DE FUNDAMENTARE A COSTURILOR**

### **Privind stabilirea tarifului pe ora**

**Pentru inchirierea Salii Polivalente, in vederea desfasurarii diverselor activitati ,cu grad de ocupare a tuturor spatiilor**

**(sedinte,mitinguri,spectacole,targuri )**

Tarifele de fata au in vedere evidentierea costurilor reale care stau la baza tarifulor aferente inchirierii spatiilor destinate activitatilor diverse din cadrul salii Polivalente .

Suprafetele si destinatiile spatiilor solicitate spre inchiriere sunt :

Parter:

- 1.Teren competitii -1220 mp
  - 2.Grup sanitar -168 mp
  - 3.Vestiar persoane cu handicap -5.85 mp
  - 4.Grup sanitar persoane handicap -10.22 mp
  - 5.Cabinet medical -11.3 mp
  - 6.Hol=8.4 mp
  - 7.Grup sanitardus-2.76 mp
  - 8.Hol -13.48 mp
- Total suprafata parter :1431.61 mp

Etaj:

- 1.Hol acces public-389.70 mp
  - 2.Garderoba -58,15 mp
  - 3.Hol-8.23 mp
  - 4.Sala proiectii -62.54 mp
  - 5.Statii radio transmisii-5.74 mp
- Total suprata ocupata etaj -524.36 mp

## **I. Energie**

Cheltuieli cu energia Sala Polivalenta /an -suprafata totala 3948,6 mp =37.254,56 lei

Cheltuieli cu energia/h=37254,56 lei :365 zile =102,06 lei :10h=10,20 lei

Total cheltuieli cu energia /h =10,20 lei

## **II. INCALZIRE**

Consum total gaz pentru suprafata de 3948,6 mp =79.260,35 lei/an

Cheltuieli cu incalzirea /h=79260,35 lei :120 zile=660,50 lei /zi:12h=55.04 lei

Total cheltuieli cu incalzirea /h=55,04 lei

## **III .Cheltuieli cu apa :**

a.Masina spalata =40l/zi :8h=5 l/h \*0.01 lei /l=0.05 lei /h

b.Consum apa toaleta =120 mc /luna :20 zile =6 mc /zi:12h=0.5 mc/h\*6.83 lei/mc=3.41 lei /h

Total consum apa/h =3.41 lei

## **IV. Personal**

Personal direct -7 persoane

Fond salarii/luna =17.389 lei

Contributii angajator : 17.389 lei\*22,25 %=3869lei /luna

Total cheltuieli salarii directe : 21259 lei :20zile:8h=132.87 lei/h

Total cheltuieli directe /h=132,87 lei

Fond salarii personal administrativ /luna =82.382 lei

Contributii angajator =82.382lei\*22,25%=18.329 lei /luna

Total cheltuieli salarii personal administrativ =100.711 lei /luna

Repartizare cheltuieli salarii cu personalul administrativ repartizate in functie de procentul de realizare al veniturilor :

Total venituri cultura/an =733.981 ,84 lei

Venituri/an =88.224 lei

Procent de repartizat =12,02%

Total cheltuieli salarii personal administrativ =100.711 lei \*12,02%=12.105 lei :20 zile:8h=75.65 lei/h

Total cheltuieli salarii personal administrativ=75.65 lei /h

## **V.Cheltuieli cu amortismentele :**



1. Cladire Sala Polivalenta :valoare de intrare 12.402.100,12 lei (DN=40ani),PIF=31.12.2008

12.402.100,12:40ani=310.052,50 lei/an

Total cheltuieli / an /3948,6 mp =310.052,50 lei:365 zile =849,46 lei/zi :12h=70,78lei

Total cheltuieli /h=70.78 lei

2. Cladire Sala Polivalenta (reparatii de capital ):valoare de intrare 165.764,01 lei (DN=40 ani ),PIF =02.11.2015 ; 165.764,01:40 ani=4144,10 lei/an

Total cheltuieli / an/3948,6 mp =4144,10 lei :365 zile=11,35 lei/zi:12h=0.94 lei/h

Total cheltuieli /h=0.94 lei/h

3. Sistem antiefractie :valoarea de intrare24.026,61 lei (DN=12 ani ),PIF=01.08.2014;24.026,61:12ani=2002,21 lei/an

Total cheltuieli / an/3948.6 mp=2002,21 lei :365 zile=5.48 lei/zi

Total cheltuieli /h=5.48 lei/zi:12h=0.45 lei/h

4. Dispozitiv incalzire instantanee a apei :valoarea de intrare 24.477,65 lei (DN=6 ani ),PIF =21.11.2011 ;21477,65:6ani =3579,60 lei /an

Total cheltuieli / an/3948.6 mp=3579,60 lei

Total cheltuieli/h =3579,60 lei :365 zile=9,80 lei /zi:12h=0.81 lei/h

5. Sistem video de supraveghere :valoarea de intrare 14.945,55 lei (DN=8 ani),PIF=20.11.2009 ;14945,55:8ani=1868,19 lei/an

Total cheltuieli /an/3948,6 mp =1868,19 lei

Total cheltuieli/h=1868,19lei :365 zile :12h=0,42 lei/h

6. Pichet incendiu : valoare de intrare=2862.32 lei (DN=8ani),PIF =22.10.2010 ;2862,32 lei :8ani=357,79 lei/an

Total cheltuieli /an/3948,6 mp=357,79 lei

Total cheltuieli /h =357,79 lei :365 zile :12h=0.08 lei/h

7. Suprafata teren lupta :valoare de intrare =39.447,10 lei (DN=8ani),PIF=12.11.2010;39447,10 lei:8ani=4930,97 lei/an

Total cheltuieli /h=4930.97 lei:365 zile:12h=1.12 lei/h

8. Garderoba spectatori :valoare de intrare 17.115,48 lei (DN=8 ani),PIF=31.12.2008 ;17.115,48 lei:9ani=1901,72 lei/an

Total cheltuieli /h=1901.72 lei:365 zile:12h=0,43 lei /h

**VI. Alte cheltuieli :**

-Intretinere si alte cheltuieli de functionare(servicii intretinere case marcat,mentenanta instalatie antiincendiu,servicii reparare si intretinere centrala termica,servicii racire chiller,intretinere echipament antiincendiu ,servicii internet si cablu TV ,transport deseuri ,materiale pt curatenie si intretinere, ) :

Cheltuieli intretinere si curatenie /an =37651.89 lei

Total cheltuieli cu intretinerea /h=37651.89 lei:365 zile :12h=8.59lei/h

**Cheltuieli cu alte servicii:**

Servicii Intretinere case marcat -600 lei/an

Servicii colectare/transport deseuri-11.052 lei/an

Prestari servicii intretinere si servicii soft -11.700 lei/an

Inchiriere server -5880 lei /an

Servicii mentenanta inst.sting. incendiu -7560lei /an

Servicii intretinere cazane,chiller -960lei/an

Servicii intretinere echipament video-13.200lei /an

Servicii intretinere sistem antiefractie-6000 lei/an

Servicii internet/cablu TV -3420 lei/an

Total cheltuieli cu alte servicii /an =60.372 lei/an

Total cheltuieli cu alte servicii /h =60.372 lei :365 zile :12h=13.78 lei /h

Total cheltuieli de exploatare /h =378 lei fara tva

**In urma calculelor mentionate mai sus se stabilesc urmatoarele tarife :**

**Tarif fara TVA =378 lei /h**

**Tarif cu TVA =450 lei/h**

**Tarife pentru targuri =4500 lei /zi**

Director –Ing. Eugen- Cristian Turcanu

Sef compartiment financiar contabilitate -Ec.Liliana –Cristina Albota

Sef serviciu baze sportive –Dumitras Ovidiu

Intocmit-Ec.Adina Bresug